

Kultur- og kirkedepartementet
Kirkeavdelingen
Postboks 8030 Dep
0030 Oslo

Deres ref. 2008/00738 KIA tbh

Oslo, 17. september 2008

Høringssvar – innstillingen ”Styrket demokrati i Den norske kirke”

Samarbeidsrådet for tros- og livssynssamfunn (STL) har diskutert saken på sitt rådsmøte den 15. september, og vil på bakgrunn av våre drøftinger her komme med vår høringsuttalelse. Oslo katolske bispedømme (OKB) ønsker ikke å uttale seg i saken, da de anser den for å handle om indre anliggender i Den norske kirke, men OKB vil ikke motsette seg at rådet for øvrig avgir høringsuttalelse.

Innledningsvis vil STL påpeke den manglende bredden i høringsinstanser ved at viktige fagmiljøer som Senter for menneskerettigheter og Likestillings- og diskrimineringsombudet ikke er bedt om å uttale seg i saken. At sentrale instanser med særskilt ansvar for å ivareta religionsfrihet og ikke-diskriminering ikke som en selvfølge blir bedt om en vurdering av den type forslag innstillingen inneholder, er med på å gi det politiske miljø et mindre kvalifisert beslutningsgrunnlag. Blant annet vil menneskerettshensyn ikke være vurdert så grundig som våre menneskerettslige forpliktelser krever.

Samarbeidsrådet for tros- og livssynssamfunn består av 13 ulike tros- eller livssynssamfunn, eller paraplyer av disse. Første del av dette høringssvaret handler om hva Samarbeidsrådets ulike medlemmer er enige om, mens det i siste del av høringssvaret vises til at STLs medlemmer har et annet syn på forslaget om felles valgdag og valglokalisering enn mindretallet, representert ved Den norske kirke og Norges Kristne Råd.

Felles standpunkt:

STL støtter Den norske kirkes rett til selv å fastsette og gjennomføre de ordninger den selv ønsker. Vi finner det derfor menneskerettslig problematisk at Stortinget stiller krav til demokratiske reformer i et trossamfunn, før dette trossamfunn oppnår større selvstendighet vis a vis staten (jf. politisk avtale mellom de politiske partier på stortinget om stat-kirke).

STLs medlemmer mener forslaget om at kirkens valgsted skal finne sted i umiddelbar nærhet til det offentlige valgsted har problematiske sider. Av prinsipielle grunner er det viktig å fastholde et skille mellom statsborgerskapets allmenne rett knyttet til å bestemme hvem som skal styre landet, og det som angår den rett enkeltmedlemmer av et trossamfunn har til å delta i interne valg i sitt trossamfunn. En sammenblanding i forhold til sted og tid kan oppleves som at statsborgerskap og kirkemedlemskap hører sammen, og at sistnevnte valg handler om å delta i den norske borgers trosfellesskap. Som det vil fremgå av siste del av vårt høringssvar er STL uenige om hvilke konsekvenser dette bør få for hvilken valgordning man legger opp til for Den norske kirke.

Omkostningen knyttet til den demokratireform arbeidsgruppen legger frem er estimert til et sted mellom 80-120 millioner kroner. I regnskapet for omkostningen knyttet til demokratireform er det ikke tatt med en økning i beregningsgrunnlaget for tilskuddet til andre tros- og livssynssamfunn. Mange av utfordringene knyttet til økt deltakelse i Den norske kirkes arbeid gjelder også for andre tros- og livssynssamfunn (blant annet utfordringer knyttet til rekruttering av frivillige). For å ivareta likebehandling mellom tros- og livssynssamfunn i Norge mener STL at økte bevilgninger til demokratiopprustning i Den norske kirke også må komme andre tros- og livssynssamfunn til gode.

KKD har et ansvar for å bringe Den norske kirkes medlemsregister i orden, da det var Stortinget som i sin tid vedtok å bruke folkeregisteret som grunnlag for Dnks medlemsregister. STL er derfor enige om at det er et godt forslag å sende ut valgkort til alle stemmeberettigete medlemmer i Dnk der det samtidig gjøres oppmerksom på mulighet for å melde seg ut. Dette vil forhåpentligvis bidra til å luke ut noen av dem som i sin tid feilaktig ble innlemmet i Den norske kirke ved opprettelsen av Den norske kirkes medlemsregister og bidra til å redusere tros- og livssynssamfunnenes uforskyldte arbeid med å avklare status for sine dobbeltregistrerte medlemmer med Den norske kirke.

Valgdag og valglokalisering – ulike standpunkt:

Foruten å legge valget i umiddelbar nærhet til stedet der offentlige valg finner sted, foreslår arbeidsgruppen å legge kirkelig valg til samme dag som allmenne, offentlige valg.

Arbeidsgruppen har en praktisk begrunnelse for dette, fordi de mener at å legge det på samme dag gir "drahjelp" fra det offentlige valget, og ved å legge det i umiddelbar nærhet gjør det enklere å avgi stemme. STLs medlemmer vurderer disse spørsmålene noe ulikt.

Et flertall av STLs medlemmer mener forslaget om felles valgdag og valglokalisering er i strid med intensjonene i forslaget til ny §16 om likebehandling av tros- og livssynssamfunn i Norge og at en sammenblanding derfor ikke bør skje. Argumentet om at andre kan gjøre det samme er ikke tilfredsstillende. En slik ordning vil være indirekte diskriminering, da det ikke finnes reelle muligheter for andre trossamfunn å legge sine valg på samme sted og til samme tid. Like problematisk er det at ordningen vil kunne gi udemokratiske utslag ved at felles valgdag og eventuelt samlokalisering vil kunne gi en skjevhet i hvilke velgergrupper som mobiliseres til å stemme ved de politiske valg på grunn av sammenblandingen.

Mindretallet i denne sak består av Den norske kirke og Norges Kristne Råd. Begge instanser ser de prinsipielle innvendingene som kan gjøres mot forslaget om samlokalisering av offentlige og statskirkelige valg. Fra Norges Kristne Råd side blir det særlig påpekt at en slik sammenblanding av valglokalteter ikke er ønskelig. Om de kirkelige valg og offentlige valg finner sted i samme bygning, skal valgene avholdes i forskjellige rom og valgmanntallene holdes atskilt. Man har ingen spesielle innvendinger mot at valgene avholdes på samme dag. Den norske kirke forutsetter at felles valgdag og – sted gjennomføres med tilbørlig respekt for de med politisk stemmerett som ikke er medlem av Den norske kirke.

Bente Sandvig (s)
leder



Anders Kartzow
koordinator